UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 17 DE JUNHO DE 2016.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Aos 17 (dezessete) dias do mês de junho de 2016, às 9:00 horas, na sala de reuniões

"Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia

convocação individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas,

sob a presidência da Diretora da Unidade, Professora Andréa Mara Macedo, com as

seguintes presenças: Professores: Carlos Augusto Rosa (Vice-Diretor), Paulina Maria

Maia Barbosa (subchefe do Departamento de Biologia Geral); Carlos Renato Machado

(chefe do Departamento de Bioquímica e Imunologia), Helton José dos Reis (subchefe

do Departamento de Farmacologia), André Ricardo Massensini (chefe do

Departamento de Fisiologia e Biofísica), Edel Figueiredo Barbosa Stancioli (chefe do

Departamento de Microbiologia), Tânia Mara Segatelli (chefe do Departamento de

Morfologia), Élida Mara Leite Rabelo (chefe do Departamento de Parasitologia),

Ricardo Gonçalves (chefe do Departamento de Patologia Geral), Mauro Luís Triques

(decano do Departamento de Zoologia), Alfredo Hannemann Wieloch (Coordenador do

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas), Marco Aurélio Mello (subcoordenador do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ecologia, Conservação e Manejo de

Vida Silvestre), Luciana de Oliveira Andrade (subcoordenadora do Colegiado do

Programa de Pós-graduação de Biologia Celular), Rosy Mary dos Santos Isaías

(coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal);

Jader dos Santos Cruz (coordenador Pro Tempore do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Bioquímica e Imunologia), Miriam Teresa Paz Lopes (coordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Fisiologia e Farmacologia), Paulo

Christiano de Anchieta Garcia (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Zoologia); Denise Carmona Cara Machado, Maria Bernadete Lovato,

Deborah Aparecida Negrão Corrêa e Maria José Campagnole Santos (representantes

dos Professores Titulares), Elder Antônio Sousa e Paiva, Miguel José Lopes, Adriano

Pereira Paglia, Audrey Heloísa Ivanenko Salgado e Helton da Costa Santiago

(representantes dos Professores das diversas categorias); Steyner de França Côrtes

(Diretor do CEBIO); Janice Henriques da Silva (Coordenadora do CENEX);

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação: Wagner Afonso

Rocha, Vanessa Karen Campos, Creuza Maria Carvalhaes Henrique, Kayla Veruska

Lopes da Silva e Iuri Fortes Pereira; Representantes Discentes: Thiago Luiz Abreu

Romão. As demais representações discentes estão vagas. O servidor TAE Elmo José

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

do Carmo, está licenciado e participou da reunião como ouvinte. Convidados ouvintes:

Cleida aparecida de Oliveira. Justificaram ausência: Professores: Queila de Souza

Garcia/Fernando Augusto de Oliveira e Silveira (chefe/subchefe do Departamento de

Botânica), Ana Lúcia Brunialti Godard/ Evanguedes Kalapothakis (coordenadora/

subcoordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Genética), Maria

Raquel Santos Carvalho (representante dos Professores das diversas categorias);

Hélio Chiarini Garcia (Diretor do CAPI. Não compareceram: Professores: Vasco

Ariston de Carvalho Azevedo (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Bioinformática), Paulo César Peregrino Ferreira (coordenador do

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia), Fabrício de Araújo

Moreira (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Neurociências), Ricardo Toshio Fujiwara (coordenador do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Parasitologia). Havendo quorum regulamentar, a Senhora Diretora

assumiu a Presidência, cumprimentou os presentes e abriu os trabalhos. ORDEM DO

DIA: 1) Comunicações: a) BioStartup Lab: Acontecerá no dia 20/06/2016, às 13

horas, no auditório 3 do ICB, um evento sobre o Programa de Formação de

Empreendedores da BIOMINAS em parceria com o SEBRAE, nas áreas de Ciência da

Vida. A ideia é fomentar a inscrição de equipes do ICB na 2ª rodada do Programa. b) A

Festa Junina do ICB está marcada para 01/07/2016. c) Há um movimento de

mobilização dos Diretores das Unidades Acadêmicas e suas Congregações em defesa

de um Ministério exclusivo de Ciência, Tecnologia e Inovação, como política de

Estado. A Congregação do ICB será chamada a se posicionar sobre o assunto. d)

Boas-vindas aos novos membros da Congregação: Luciana de Oliveira Andrade e

Fernanda Radicchi, eleitas Coordenadora e Subcoordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Celular. 2) Aprovação de ata de reunião do dia 11/05/2016:

a ata foi colocada em votação e aprovada com 01 abstenção. 3) Progressão

funcional: Inicialmente o Senhor Vice-Diretor esclareceu que a Comissão de

Recursos Humanos do ICB ressaltou que, para efeito de processos de avaliação de

relatórios docentes, somente poderá aceitar a liberação total ou parcial dos encargos

didáticos de professores, para o desenvolvimento de projetos de ensino, pesquisa ou

extensão, respeitado o plano de desenvolvimento departamental, por tempo

determinado, e com justificativa específica para cada caso, elaborada pelo

Departamento, conforme artigo 15 da Resolução Complementar nº. 02/2014 do

Conselho Universitário, de 10 de junho de 2014. Em seguida, foram votados e

aprovados os pedidos de progressão funcional dos seguintes docentes: Adjunto 1

para 2: Marina Gomes Miranda e Castor Romero (Deptº Farmacologia);  Adjunto 2

para 3: Flávio Almeida Amaral (Deptº Bioquímica e Imunologia) – 07 abstenções,

Helton da Costa Santiago (Deptº Bioquímica e Imunologia) – 01 abstenção; Adjunto 3

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

para 4: Antônio Carlos Pinheiro Oliveira (Deptº Farmacologia), João Trindade Marques

(Deptº Bioquímica e Imunologia), Juliana de Assis Gomes Estanislau (Deptº

Morfologia), Lucas Bleicher (Deptº Bioquímica e Imunologia), Lucíola da Silva Barcelos

(Deptº Fisiologia e Biofísica), Rapahel Escorsim Szawka (Deptº Fisiologia e Biofísica),

Rodrigo Ribeiro Resende (Deptº Bioquímica e Imunologia) – 02 abstenções, Simone

Gonçalves dos Santos (Deptº Microbiologia); Associado 1 para 2: André Klein (Deptº

Farmacologia), Fernanda Radicchi Campos Lobato de Almeida (Deptº Morfologia);

Associado 2 para 3: Audrey Heloisa Ivanenko Salgado (Deptº Fisiologia e Biofísica),

Cristina Guatimosim Fonseca (Deptº Morfologia) – 01 abstenção. 4) Estágio

Probatório: discutidos os pareceres da Comissão de Recursos Humanos (CRH)

relativos à avaliação dos Estágios Probatórios dos seguintes docentes: Avaliação

Parcial: Marina Gomes Miranda e Castor Romero (Deptº Farmacologia), Stêfany Bruno

de Assis Cau (Deptº Farmacologia); Avaliação Final: Marco Aurélio Ribeiro de Mello

(Deptº de Biologia Geral) – 01 abstenção, Maria Bernadete Lovato (Deptº de Biologia

Geral) – 01 abstenção, Renan Pedra de Souza (Deptº de Biologia Geral) e Santuza

Maria Ribeiro Teixeria (Deptº Bioquímica e Imunologia) – 01 abstenção. 5)

Afastamento aprovados ad referendum: Referendados os afastamentos aprovados

pela Diretoria, dos seguintes servidores: Fabrício Rodrigues dos Santos, Deptº

Biologia Geral, de 10/06/2016 a 17/06/2016, Cayenne, Guiana Francesa; Eduardo

Martin Tarazona Santos, Deptº Biologia Geral, de 18/05/2016 a 24/05/2016, Quito,

Equador; Fabrício de Araújo Moreira, Deptº Farmacologia, de 09/05/2016 a

16/05/2016, México, México; Ary Corrêa Junior, Deptº Microbiologia, de 07/06/2016 a

13/06/2016, Bilbao, Espanha; Fernanda Radicchi Campos Lobato de Almeida, Deptº

Morfologia, de 05/06/2016 a 13/06/2016, Dublin, Irlanda; Deborah aparecida Negrão

Corrêa, Deptº Parasitologia, de22/05/2016 a 28/05/2016, Quioto, Japão; Rafaela

Salgado Ferreira, Deptº Bioquimica e Imunologia, de 04/06/2016 a 13/06/2016,

Andover, EUA; Flávio Almeida Amaral, Deptº Bioquimica e Imunologia, de 21/05/2016

a 24/05/2016, Milão, Itália; Flávio Almeida Amaral, Deptº Bioquimica e Imunologia, de

25/05/2016 a 29/05/2016, Leuven, Bélgica; Flávio Almeida Amaral, Deptº Bioquimica e

Imunologia, de 30/05/2016 a 05/06/2016, Girona, Espanha; Fernando Augusto de

Oliveira e Silveira, Deptº Botânica, de 13/06/2016 a 20/06/2016, Tallinn, Estônia;

Fernando Augusto de Oliveira e Silveira, Deptº Botânica, de 21/06/2016 a 23/06/2016,

Copenhagen, Dinamarca; Márcio Flávio Dutra Moraes, Deptº Fisiologia e Biofísica, de

01/07/2016 a 30/06/2017, Boston, EUA; Silvia Carolina Guatimosim Fonseca, Deptº

Fisiologia e Biofísica, de 01/08/2016 a 31/07/2017, Boston, EUA; Grace Schenatto

Pereira, Deptº Fisiologia e Biofísica, de 17/07/2016 a 17/07/2017, Cambridge, EUA e

Rafaela Fernandes da Silva, Deptº Fisiologia e Biofísica, de 04/07/2016 a 18/07/2016,

Lausane, Suíça. 6) Indicação de membro para a Comissão de Recursos Humanos

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

– Docente: A CRH apresentou o nome da Profª. Paula Prazeres Magalhães para

recondução. Foi sugerido ainda, o nome da Profª Leda Quércia Vieira, pelo

Departamento de Bioquímica e Imunologia. Como havia duas indicações as

respectivas Chefias de Departamento fizeram as defesas das indicações e

posteriormente foi votado, tendo sido apurado o seguinte resultado: Paula = 17 votos,

Leda = 09 votos e abstenções = 07 votos. Desta forma, a Profª Paula foi indicada para

um mandato de dois anos. 7) Indicação de representante do ICB junto ao CEPE:

Foram aprovadas as indicações das professoras Cleida Aparecida de Oliveira (titular)

e Glória Regina Franco (suplente) como representantes do ICB junto ao CEPE. 8)

Indicação de recondução de membros para o Conselho Diretor do CEBIO:

Aprovada com 02 abstenções a lista de nomes encaminhada de membros para o

Conselho Diretor do CEBIO, sendo reconduzidos: Camila Megale de Almeida Leite,

Deborah Aparecida Negrão Corrêa, Geovanni Dantas Cassali, Steyner de França

Côrtes e Elmo José do Carmo, e indicada: Virginia Soares Lemos. 9) Indicação do

Diretor do CEBIO de lista tríplice aprovada pelo Conselho Diretor: Aprovada, com

uma abstenção, dentre uma lista tríplice encaminhada pelo Conselho Diretor, a

indicação do Prof. Steyner de França Côrtes como Diretor do CEBIO. 10) Parecer

sobre Programa Multicêntrico de Bioquímica e Biologia Molecular: Aprovado o

parecer do Prof. Ricardo Toshio Fujiwara, favorável ao Programa Multicêntrico de

Bioquímica e Biologia Molecular, de interesse do Programa de Pós-Graduação em

Bioquímica e Imunologia, encaminhado pela Profª. Maria Elena de Lima Perez Garcia.

11) Parecer sobre recurso ao concurso Professor Adjunto Anatomia Humana,

Edital 401/2015: interposto pela candidata Luciana Estefani Drumond de Carvalho

contra decisão da Câmara do Departamento de Morfologia de homologação do

referido concurso: A Profª Tânia Segatelli apresentou os esclarecimentos necessários

aos membros da Congregação, e todos os membros da Câmara do Departamento de

Morfologia se retiraram do plenário para que a Congregação deliberasse sem a

presença destes, conforme consta do Art. 32 da Resolução 13/2010 do Conselho

Universitário da UFMG. Analisando o parecer apresentado, que recomendou a retirada

de pontos do candidato aprovado, ficou decidido que não seria votado o parecer da

Comissão, já que não caberia à Congregação o julgamento de mérito de processos de

avaliação realizados pela banca ou a atribuição de notas. Os critérios de avaliação dos

candidatos são da banca e a Congregação não teria atribuição de dar ou tirar pontos

dos candidatos. Decidiu-se, alternativamente, votar pedidos da impetrante do recurso.

Após discussão, a senhora Diretora arguiu os presentes se estavam devidamente

esclarecidos para votar, apurando-se 23 votos favoráveis, 01 voto contrário e 03

abstenções. Sendo assim, e entendendo que os itens do pedido da recorrente eram

contraditórios, decidiu-se votá-los em separado. “b.1) Anular a pontuação do candidato

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

Marcos Augusto de Sá, referente a titulação de Doutor, uma vez que foi indevidamente

pontuado, por não ter concluído o doutorado antes da data de entrega da

documentação comprobatória do currículo Lattes e consequentemente determinar a

nomeação e posse da recorrente, vez que é a 3ª colocada no concurso e não possui

qualquer outro candidato cotista”: votos favoráveis: zero; contrários: 22 votos e

abstenções: 05 votos. “b.2) Sucessivamente a anulação do concurso nº 401/2015, a

partir do aferimento da pontuação da prova de títulos, determinando a recontagem dos

candidatos, com base no mesmo BAREMA já apresentado”: votos favoráveis: zero;

contrários: 20 votos e abstenções: 07 votos. Desta forma o recurso foi considerado

indeferido. 12) Proposta de normas para regulamentar a Resolução que

estabeleceu a composição da Congregação: Não avaliado. 13) Outros assuntos:

Não houve. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada esta ata.

Ata aprovada em sessão realizada em 19 de agosto de 2016.

Mariangela Borges

Secretária-geral do Instituto de Ciências Biológicas